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Beantwortung der Kleine Anfrage Nr. 2023.01 von René Sauzet mit dem Titel:«Wie erreichen Personen mit Kinderwagen, «Postwigeli», Rollatoren, Gehhilfen oder im Rollstuhl das Rhytech-Quartier von allen Seiten?»

Sehr geehrter Herr Einwohnerratsprasident
Sehr geehrte Damen und Herren Einwohnerrate

Mit Datum vom 22. Méarz 2023 hat René Sauzet eine Kleine Anfrage rund um das Thema «Wie erreichen Personen mit Kinderwagen, «Postwageli», Rollatoren, Gehhilfen oder im Rollstuhl das Rhytech-Quartier von allen Seiten?». Der Anfragesteller flihrt unter anderem aus, dass mit den flankierenden Massnahmen zum Galgenbucktunnel die Ortsdurchfahrt durch die Gemeinde Neuhausen " am Rheinfall schrittweise umgestaltet und aufgewertet wird. Dabei soll der Strassenraum aufgewertet, mehr. Platz fir den Fuss- und Veloverkehr geschaffen und somit die Wohn- und Lebensqualitat insgesamt verbessert werden. Bei der Etappe 6 der flankierenden Massnahmen (Klettgauerstrasse Sud mit Anschluss Schaffhauserstrasse) werden im Bereich des 6ffentlichen Verkehrs die Haltestellen der Linie 1, 7 und 21 zusammengefasst. Alle Haltestellen werden barrierefrei, also behindertengerecht ausgebaut. In naher Zukunft werden auf dem Rhytech Areal Einkaufsladen entstehen, vor allem die Migros wird den Einwohnerinnen und Einwohner mit einem grossen Sortiment zur Verf(-
gung stehen.

Gemass dem Anfragesteller stellen sich einige Fragen:

- Was hat der Grundeigentiimer auf dem Rhytech-Areal geplant, um einen einfachen Zugang gehbehinderter Mitmenschen und Familien fir ihren taglichen Einkauf zu gewéhren?

- Welche Auflagen haben dié kommunalen und kantonalen Behdrden in der Baubewilligung festgehalten, damit der Zugang zum Rhytech-Quartier von den umschliessenden Strassen behindertengerecht ausgefihrt wird?


Die Beantwortung der Kleinen Anfrage erfolgt in Abspfache mit den Verantwortlichen des Rhytech-Areals.

Fur die Erteilung einer Baubewilligung gilt dabei, drei Ebenen flr die rechtlichen Rahmenbedingungen zu beachten. Seitens des Bundes ist das Behindertengleichstellungsgesetz (Ebene Bund, SR 151.3, BeHiG) zusténdig, welches in seinen Ausfiihrungen zu bertlicksichtigen ist. Das Gesetz hat zum Zweck, Benachteiligungen zu verhindern, zu verringern oder zu beseitigen, denen Menschen mit Behinderungen ausgesetzt sind. Das Gesetz gilt insbesondere flr offentlich zugangliche Bauten und Anlagen, fiir welche eine Bewilligung erteiit wird.

Im Baugesetz (SHR 700.100) des Kantons wird die Ricksichtnahme auf Menschen mit Einschrankungen grundsétzlich festgelegt. Diese Vorschriften sind einzuhalten und in den Verfahren, wie zum Beispiel einem Baubewilligungsverfahren, anzuwenden. Konkret wird durch Art. 38 Abs. 1 Baugesetz festgelegt, dass 6ffentlich zugangliche Bauten und Anlagen sowie &ffentlich zugéngliche Einrichtungen des offentlichen Verkehrs bei deren Bau und umfassenden Sanierung oder Erweiterung hindernisfrei zu gestalten sind.

Die Gemeinde hat die Rahmenbedingungen flr die Ausgestaltung von Verkehrs- und Aufenthaltsflachen im RhyTech-Areal durch den rechtskraftigen Quartierplan «RhyTech-Quartier, Teilgebiet A» festgelegt. Dieser formuliert insbesondere unter Ziff. 8 Abs. 1, dass die 6ffentlich zuganglichen Verkehrs- und Aufenthaltsflachen fussgangerfreundlich, behindertengerecht und mit hoher Aufenthaltsqualitat auszugestalten sind. Der Sicherheit ist hierbei hohe Beachtung zu schenken,

Zu den einzelnen Fragen:

Frage 1:
Wurde in der Baubewilligung klar festgehalten, dass das Rhytech Areal in allen Bereichen und von allen Zugangsseiten behindertengerecht ausgefiihrt wird? ’

Das Baugesetz schreibt die Berlicksichtigung grundsétzlich mit Art. 38 vor. In der Baubewilligung wurden die Vorschriften der Norm SIA 500 umgesetzt. Die Norm SIA 500 «Hindernisfreie Bauten» gilt fiir die Projektierung und Ausfiihrung von 6ffentlich zuganglichen Bauten, Wohnbauten und Bauten mit Arbeitsplatzen. Die Norm zielt darauf ab, jeden Bau fiir alle ohne Diskriminierung zugénglich zu machen (SIA 500, Vorwort).

Frage 2;
Wie erreichen Personen mit Kinderwagen, «Postwégeli», Rollatoren, Gehhilfen oder im Rollstuhl das Rhytech Areal von der Rosenbergstrasse aus?

Uber den Zugang Kreuzung Klettgauerstrasse-Zollstrasse. Dieser Zugang ist zugleich der Haupteingang zum Rhytech-Areal.

Frage 3:
Wie erreichen Personen mit Kinderwagen, «Postwégeli», Rollatoren, Gehhilfen oder im Rollstuhl das Rhytech Areal von der Zollstrasse aus?
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Uber den Zugang Kreuzung Klettgauerstrasse-Zollstrasse oder Zugang via Badischer Bahnhof. Zusatzliche Zugange auf das RhyTech-Quartier wurden als Option geplant, konnten jedoch nicht realisiert werden. Der Gemeinderat hat die Griinde ausflihrlich in der Beantwortung der Kleinen Anfrage Nr. 2020.6 von Einwohnerrat Thomas Theiler dargelegt.

Frage 4:
Wie erreichen Personen mit Kindérwagen, «Postwageli», Rollatoren, Gehhilfen oder im Rollstuhl das Rhytech Areal von der Beckenburgstrasse und der Ségereistrasse aus?

Uber den Hauptzugang Kreuzung Klettgauerstrasse-ZolIst'rasse oder den geplanten Zugéng an der Klettgauerstrasse Hohe Beckenburgstrasse.

Frage 5
Kénnen die Antworten der Fragen 2 bis 4 auf einer verbindlichen Planskizze festgehalten werden?

Ja, gemass Nachweis «Hindernisfreiheit vom 20.9.2017».

; \D« -
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Frage 6: ,
Ist der Gemeinderat bereit, mit dem Grundeigentiimer vom Rhytech Areal, der Halter AG ein Gesprédch aufzunehmen, mit dem Ziel, einen Lift oder einen Weg neben der geplanten Treppe zu verlangen, der von Personen mit Kinderwagen, «Postwégeli», Rollatoren, Gehhilfen oder Rollstuhl einfach benutzt werden kann?

Grundsétzlich ist vorab festzuhalten, dass die im Projekt optional vorgesehene Treppe aufgrund des zusétzlichen Fussgéngerstreifens, welcher von der Einwohnerratlichen Kommission gewlnscht wurde, realisiert wird. Dies, um einen direkteren Zugang auf das Rhytech Areal seitens der Sagereistrasse zu ermaglichen. Aufgrund der kleinen Anfrage hat der Gemeinderat bereits Gesprache mit dem Grundeigentiimer vom Rhytech Areal, der Halter AG bezliglich der Mdglichkeit des Einbaus

Beantwortung der Kleinen Anfrage Nr. 2023.01 von René Sauzet vom 22. Marz 2023 mit dem Titel:
«Wie erreichen Personen das Rhytech-Quartier von allen Seiten?» Seite 3 von 4


eines Weges oder Hebeliftes neben der Treppe gefihrt. Der Grundeigentimer war verdankenderweise bereit, das Anliegen ohne Kostenfolge fiir die Gemeinde vertieft zu priifen. Der Einbau eines Weges beziehungsweise einer Rampe wird mit der geltenden Norm einer maximal 6%igen Steigung rund 27 m lang, da rund eine Hohe von 1.60 m iberwunden werden muss. Da dies die baulichen Gegebenheiten nicht zulassen, ist eine solche Losung nicht méglich. Unter anderem wird der Energiekanal des Areals direkt hinter der Mauer gefihrt. Auch wurden verschiedenen Moglichkeiten eines Anbaus eines Hebeliftes geprift, parallel zur Stlitzmauer oder entlang des Treppenaufgangs.
Dies hétte einerseits massive Eingriffe bei der Stitzmauer zur Folge, damit verbunden ein erheblich finanzieller Aufwand zu Lasten der Gemeinde. Im Weiteren ist die Flache zwischen dem Hebelift und der nichsten asphaltieren Flache auf einer Strecke von rund 40 m unversiegelt, d. h. neben der Steigung miisste zusétzlich ein grosser Kiesplatz iberwunden werden. Dies wéare mit einem Rollator oder Rollstuhl kaum machbar. Der Grundeigentimer und der Gemeinderat sind deshalb zum Schluss gekommen, dass sich auch mit dem Einbau eines Hebeliftes die Erschliessung flr die erwahnte Personengruppe nicht verbessern lasst. Deshalb wird auf den Einbau eines Liftes verzichtet.
Diese Entscheidung wird dadurch erleichtert, dass sich der nichste hindernisfreie Hauptzugang zum Rhytech-Quartier lediglich rund 120 m weiter entfernt befindet.

Mit bestem Dank ftir Ihre Kenntnisnahme und fr. ichen Griissen

NAMENS DES GEMEINDERATES
gUHAUSEN AM RHEINFALL
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Felix Tenger Ester Wermelinger
Gemeindeprasident stv. Gemeindeschreiberin
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